J---v--
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июня 2025 года № 25/З-ЗС
Иркутск

Об отзыве на проект
федерального закона
№ 875729-8 «О внесении
изменений в статью 10
Федерального закона
«О дополнительных гарантиях
по социальной поддержке
детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей» и статью 20
Федерального закона
«О бесплатной юридической
помощи в Российской
Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 875729-8 «О внесении
изменений в статью 10 Федерального закона «О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей» и статью 20 Федерального закона «О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации», руководствуясь
статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Г осударственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального
закона № 875729-8 «О внесении изменений в статью 10 Федерального
закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и статью 20

2

Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 10 июня 2025 года
№ 25/З-ЗС

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 875729-8 «О внесении изменений
в статью 10 Федерального закона «О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей» и статью 20 Федерального закона «О бесплатной юридической

помощи в Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для
рассмотрения проект федерального закона № 875729-8 «О внесении
изменений в статью 10 Федерального закона «О дополнительных гарантиях
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей» и статью 20 Федерального закона «О бесплатной юридической
помощи в Российской Федерации» (далее -  проект федерального закона),
внесенный Законодательным Собранием Красноярского края.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации находится социальная защита, включая
социальное обеспечение.

Проектом федерального закона предлагается дополнить нормы
Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей» положениями, предусматривающими возможность
предоставления бесплатной юридической помощи также лицам, которые
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, если они фактически не были
обеспечены жилыми помещениями и обращаются за оказанием бесплатной
юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением их жилыми
помещениями. Соответствующие изменения также предлагается внести в
Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации» (далее -  Федеральный
закон № 324-ФЗ).

В соответствии с частями 2 и 3 статьи 20 Федерального закона
№ 324-ФЗ государственные юридические бюро и адвокаты, являющиеся
участниками государственной системы бесплатной юридической помощи,
оказывают такую помощь в случаях признания права на жилое помещение,

2

предоставления жилого помещения по договору социального найма,
договору найма специализированного жилого помещения,
предназначенного для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, расторжения и прекращения такого договора. С
учетом установленного федеральным законодательством сохранения права
на обеспечение жилыми помещениями за лицами, которые относились к
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли
возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями
предлагаемые проектом федерального закона изменения обоснованны и
целесообразны как устраняющие правовую неопределенность в
федеральном законодательстве.

Проект федерального закона направлен на совершенствование
порядка реализации и защиту права детей-сирот и лиц из их числа, в том
числе достигших возраста 23 лет, на имущество и жилое помещение.

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает
принятие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области